
N. 

Data

Oggetto:

10/07/2012

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E RELATIVI ALLEGATI
39

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Cognome e Nome

L'anno DUEMILADODICI, il giorno DIECI del mese di LUGLIO  alle ore  18.00, nella  solita  sala
comunale  delle  adunanze. Convocato  nei  modi di legge  e  previo  avvisi notificati  ai Sigg.ri
Consiglieri  nei  termini e con le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Ordinaria di Prima Convocazione alla quale hanno partecipato i seguenti Consiglieri, come da
appello nominale.

Cognome e NomePresente Presente

CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE
Medaglia d'Oro al Valor Civile

Provincia di Chieti

d'ordine del verbale

1 ANGELUCCI ROBERTO si

2 BRUNO ENRICO MARIA si

3 CAPPELLETTI CARMINE si

4 DI GIROLAMO TINA si

5 DI PALMA REMO si

6 DI RENZO STEFANO si

7 IURESCIA ANTONIO si

8 LA BARBA DONATO DOMENICO si

9 MORONI FRANCO si

10 NUNZIATO MASSIMO si

11 CORRADO GABRIELLA si

12 PAOLINI ROCCO si

13 PIROZZI ALFONSO si

14 TODISCO GRANDE FRANCESCO si

15 D'AMARIO DANIELE  no

16 DE FELICE CARLO si

17 LUCIANI ANTONIO si

Sono presenti n. 16 Consiglieri. Sono assenti n. 1 Consiglieri. Partecipa il Segretario Generale Avv.
FRANCA COLELLA, coadiuvato dal Dirigente   FORESE ANTONIO, incaricato della redazione del
Verbale.

Accertato che il numero dei partecipanti è sufficiente per rendere legale la riunione, il Dott. Todisco
Grande  Francesco,  nella  sua  qualità  di  Presidente    pone  all'esame  del  Consiglio  Comunale
l'argomento in oggetto riportato al n. 1 giusto invito diramato in data 04/07/2012 prot. n. 21910.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera di Giunta n.199 del 08.06.2012 con la quale è stato approvato, ai sensi dell' art.174
comma 1 del d.lgs 267/2000, lo schema di:

§ bilancio annuale di previsione per l' anno 2012;
§ relazione previsionale e programmatica 2012-2014;
§ bilancio pluriennale 2012-2014; 

Premesso che, sulla base di quanto disposto dall' articolo 151 del testo unico delle leggi sull' ordinamento
degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n.267, gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il
bilancio  di  previsione  per  l' anno  successivo,  osservando  i  principi  di  unità,  annualità,  universalità  ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

Visto che con decreto del Ministro dell'interno del 20 giugno 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
147  del 26  giugno  2012,  il termine  per  la  deliberazione  del bilancio  di previsione  per  l'anno  2012  da
parte degli enti locali è stato differito al 31 agosto 2012.

Rilevato che ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato testo unico enti locali, al bilancio annuale di
previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio pluriennale di
competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

Visti  i  D.P.R.  31/1/1996,  n.194  e  3/8/1998,  n.326,  con i quali  sono  stati  emanati  i  regolamenti  per
l'approvazione dei modelli rispettivamente del bilancio di previsione annuale e pluriennale e degli schemi
di relazione revisionale e programmatica;

Atteso  che  recentemente  il quadro  normativo  relativo  alla  finanza  degli  enti  locali  è  stato  fortemente
innovato con norme che si sono succedute ed accavallate, fra le quali in sintesi le
seguenti:

- D.L. n.16/2012 convertito nella L. n.44/2012;
- D.L.  n.201/2011  convertito  nella  L.  n.214/2011  (legge  di  stabilità  per  l'anno  2011),  recante

disposizioni urgenti per la crescita, l'equità ed il consolidamento dei conti pubblici;
- L. n.183/2011 (legge di stabilità per l'anno 2012);
- D.L.  n.138/2011  convertito  nella  L.  n.148/2011,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  la

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo;
- D. Lgs. n.23/2011, inerente disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;

Considerato  che  la  novità  di  maggiore  rilevanza  consiste  nell'anticipazione  sperimentale  dell'imposta
municipale propria (IMU), che dal 2012 sostituisce l'ICI, secondo quanto disposto dall'art.13 del citato
D.L. n.201/2011; tale norma contiene una disciplina transitoria per il triennio 2012/2014, al termine  del
quale è prevista l'entrata a regime dell' IMU secondo le disposizioni del D. Lgs. n.23/2011 in materia di
federalismo municipale;
Atteso che le disposizioni del D.L. n.201/2011 prevedono le aliquote base per diverse categorie di
immobili, con facoltà per i Comuni di introdurre variazioni entro i limiti indicati dalla stessa norma;
Dato atto che per quanto attiene ai trasferimenti statali, da quest'anno la compartecipazione dei Comuni
all'IVA confluisce nel Fondo  Sperimentale  di Riequilibrio  previsto  dal D.  Lgs.  n.23/2011  che,  rispetto
all'anno 2011, è quindi determinato presuntivamente come segue:

- riduzione ai sensi dell'art.14, del D.L. n.78/2010;
- riduzione ai sensi dell'art.28, commi 7 e 9, del D.L. n.201/2011;
- riduzione compensativa in ragione della differenza fra gettito IMU stimato (quota del Comune) e

gettito ICI 2010, ai sensi dell'art.13, comma 17, D.L. n.201/2011; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 2 di 6



- aumento  a  seguito  della  fiscalizzazione  dell'addizionale  sul  consumo  di  energia  elettrica  (art.2,
commi 6 e 8, D. Lgs. n.23/2011);

Visto che la determinazione dell' IMU e del fondo di riequilibrio verrà rivisto a seguito di dati aggiornati e
con apposito decreto da emanare entro il 10 dicembre 2012 saranno adottate le modifiche delle aliquote,
delle relative variazioni e delle detrazioni, al fine di assicurare l'ammontare del gettito complessivo previsto
per l'anno 2012. I Comuni, entro il 30 settembre 2012 possono, sulla base dei dati aggiornati, approvare
o modificare il regolamento e la deliberazione relativa alle aliquote e detrazioni IMU.

Tenuto conto della proiezione provvisoria delle assegnazioni 2012 del F.S.R.. e delle stime M.E.F. per il
gettito IMU;
Dato atto pertanto che, in considerazione della stima provvisoria comunicata dal MEF, del gettito IMU
della  prima  rata  versata  entro  il  18  giugno,  dell'accatastamento  dei  fabbricati  rurali  e,  soprattutto,
dell'aggiornamento dei dati da parte del MEF, i Comuni possono approvare o modificare le aliquote ed il
regolamento per assicurare il pareggio di bilancio;
Dato atto che la legge di stabilità per l'anno 2012 (L. n.183/2011) ha poi riformulato il patto di stabilità
interno, assegnando obiettivi ancora più stringenti per gli enti locali (art.31)  ed  ha  fortemente  limitato  le
possibilità di indebitamento degli enti locali, modificando le disposizioni dell'art.204  del T.U.  Enti locali.
Nel 2012 l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui contratti in precedenza non potrà
infatti superare l'8 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto 2010, limite  che  verrà
progressivamente ridotto al 4 per cento nel 2014 (art.8);
Viste le nuove disposizioni in materia di patto di stabilità introdotte dall'art. 4 ter del citato D.L.
n.16/2012; 
Atteso altresì che sono state abrogate  le  disposizioni che  imponevano  il blocco  delle  aliquote  e  delle
tariffe  di alcune  imposte  locali  (art.13,  comma  14,  D.L.  n.201/2011),  mentre  il  D.L.  n.138/2011  ha
restituito vigore alle  disposizioni del D.  Lgs  n.360/1998  in materia  di addizionale  IRPEF  introducendo
inoltre la possibilità di determinare l'aliquota in materia progressiva sulla base degli scaglioni di reddito già
stabiliti per l'IRPEF (art.1, comma 11);
Considerato che, per quanto riguarda gli oneri di urbanizzazione, per il solo anno 2012, una quota non
superiore  al 50  per  cento  potrà  essere  destinata  a  spesa  corrente,  mentre  per  finanziare  interventi  di
manutenzione ordinaria del verde pubblico, delle strade e del patrimonio comunale potrà essere destinata
una ulteriore quota del 25 per cento (art.2, comma 41, D.L. n.225/2010).
Visto che è stata  abolita  e  “fiscalizzata” l'addizionale  comunale  sul consumo  di energia  elettrica  (art.2,
comma 6, D. Lgs. n.23/2011), il cui gettito confluisce nel fondo di riequilibrio, che sarà a sua volta ridotto
in relazione all'introduzione dell'IMU;
Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale:

- n.122 del 20/10/2011,  con la  quale  è  stato  adottato  il programma triennale  dei lavori pubblici
2012-2013-2014 e l' elenco annuale per il 2012;

- n.153 del 17/05/2012 con la quale viene determinata la destinazione di una quota dei proventi da
sanzioni per violazioni al codice della strada per l' anno 2012;

- n.  125  del 20/04/2012  con la  quale  è  stata  deliberata  l' approvazione  delle  tariffe  relative  alla
T.a.r.s.u.;

- n.198 del 8/06/2012 con la quale sono state approvate e/o confermate le tariffe relative ai servizi
a domanda individuale;

Richiamato  l' articolo  42  lettera  f)  del testo  unico  enti locali che  attribuisce  al  Consiglio  comunale  la
competenza  relativa  all' istituzione  e  ordinamento  dei  tributi,  con  esclusione  della  determinazione  delle
relative aliquote, e alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
Viste le  deliberazione del Consiglio Comunale:

- delibera n.   relativa all' approvazione delle aliquote I.m.u.;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 3 di 6



- delibera n.   relativa alla conferma dell' addizionale comunale IRPEF;
- delibera n.  relativa al piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare;

Visto  che  ai  sensi   dell' articolo  3,  comma  56,  della  L.  24  dicembre  2007,  n.  244  e  successive
modificazioni il limite  massimo  della  spesa  annua  per  incarichi  di  collaborazione  è  fissato  nel  bilancio
preventivo  degli enti territoriali e  risulta  essere  pari  ad  €  390.000  comprensivi  della  quota  relativa  ai
servizi sociali.
Dato atto che nella stesura del bilancio di previsione si è tenuto conto:

- del rispetto del patto di stabilità interno, ai sensi art.30 e seguenti della L. n.183/2011;
- della conferma dell'aliquota  dell'addizionale IRPEF determinate con regolamento approvato con

deliberazione consiliare n.6 del 25/3/2011;
- della determinazione delle aliquote della IMU;
- della determinazione delle tariffe come sopra specificato;
- della destinazione del 50% dell' introito degli oneri di urbanizzazione a spese di investimento;
- della correlazione fra le entrate e le spese vincolate per legge;
- della  destinazione  vincolata  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  Codice

della Strada;
Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e
di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.153, co.4, del
 D. Lgs. n.267/2000;

Visto il parere favorevole dell' organo di revisione economico finanziaria rilasciato in data 21/06/2012;

Visti:
-  il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n.267/2000;
-  il vigente statuto comunale;
-  il vigente regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile  della  proposta,  ai
sensi dell' art.49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs.267/2000;
Con voti --------------------

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  bilancio  annuale  di  previsione  dell' esercizio  finanziario  2012,  la  relazione
previsionale e programmatica 2012/2014, lo schema di bilancio pluriennale 2012/2014 e i relativi
allegati previsti dall' art.172 del d.lgs 267/2000 

2. di dare atto che tutti i prospetti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di precisare i documenti di bilancio approvati danno compiuta attuazione alle norme sopra citate

in  materia  di  risparmi di  spesa  e  assicurano  il  rispetto  del  patto  di  stabilità  interno,  ai  sensi
dell'art.30 e seguenti della L. n.183/2011;

4. di confermare le tariffe T.a.r.s.u approvate per l' anno 2012;
Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione urgente e
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 4 di 6



CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE
Medaglia d'Oro al Valor Civile

Provincia di Chieti

Pareri : ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE:SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E RELATIVI ALLEGATI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILITA'
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

FAVOREVOLE

Francavilla al Mare, lì_______________29/06/2012

Francavilla al Mare, lì_______________29/06/2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FORESE ANTONIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FORESE ANTONIO

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Imputazione della spesa al capitolo ____________ del bilancio in corso.

Gestione competenza anno____________ che presenta sufficiente disponibilità.

Residuo anno _______________________ che presenta sufficiente disponibilità.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 5 di 6



Il Funzionario ResponsabileFrancavilla al Mare lì _________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Francavilla al Mare, lì ________

Dott. Francesco Todisco GrandeAvv. Franca Colella

Il PresidenteIl Segretario Generale

Letto, approvato e sottoscritto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva il giorno                      

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4°comma, D.Lgs. 267/2000).           

ovvero       

diverrà esecutiva il giorno                       

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,3°comma, D.Lgs. 267/2000).              

10/07/2012

 

         Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio On Line di questo Comune il giorno
e vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  (quindici) giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art. 124,1°comma,
D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa Maria Pia Simone

Dott.ssa Maria Pia Simone

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 39 del 10/07/2012 - Pagina 6 di 6


